Angulus ut par sit quem claudū linea triplex.

Tres enim dimensiones notantur, longitudo, latitudo, altitudo. Huius dicti testem interim citabimus Isidorum Hispalēsem, in hac re interdum non refellendum, licet in multis lapsus sit. Amphora (inquā ille) recipit uini uel aquæ pedem quadratum. Quòd si hūc testem refutare placet, prodeat Festus testis locupletior, qui his uerbis testabitur: Quadrantal antiqui uocabant amphoram quod uas pedis quadrati octo & quadraginta sextarios capit. Politianus duplicem amphoram modium esse tradidit, & (quod uix intelligere possum) triplicem amphoram sextarium efficere. Ego autem amphoram unam ternos modios capere dico, & duodequinguaaginta sextarios: nec medimnum & modium eundem esse modum, sed medimnum modios senos capere. Suidas, μέδιμυ & μέ-

τρον ἐς ξηρῶν, διον πυρῶν ἢ κριθῶν. μέδιμνον ὄνν modium
 Medimnus, inquit, mensura est aridorum, ut tritici uel ordei. Me-
 dimnum igitur mensura est sex modium. Hactenus ille. Sed audia-
 mus testem unum qui uice sit omnium, is erit Cicero, qui in frumē-
 taria, ita inquit ad Verrem: Accipis sestertios quindecim pro me-
 dimno, tanti enim est illo tempore medimnum: retines sestertios
 duodecim, tanti enim est frumētum Siciliense ex lege aestimatum.
 Est eiusmodi aestimatio legis ut cæteris temporibus tolerabilis Sicu-
 lis, te prætorē etiam grata esse debuerit. Est enim modius lege se-
 stertijs tribus ut aestimatus fuit ante te prætorē, ut tu in episto-
 lis ad amicos tuos gloriaris, sestertijs duobus, sed fuerit tribus se-
 stertijs, quoniam tu tantum à ciuitatibus in modios singulos exegi-
 sti, tu non modo omnes accipere quod oportebat noluisti, sed etiam
 dare quod non debebant coëgisti. Idem alibi: Pretium autem sena-
 tus consulto constitutum decumano in modios singulos sestertij ter-
 ni. Et iterum: Duobus pretijs unum & idem frumentum uendidi-
 sti, semel ciuitatibus sestertijs quindecim in medimnum. Iterum Po-
 pulo Romano, à quo sester . xx. in medimna pro eodem illo fru-
 mento abstulisti. Et alibi: Hoc reprehendo, quod cum in Sicilia se-
 stertijs binis tritici modius esset, ut istius epistola ad te declarat,
 summum sestertijs trinis: tum iste pro tritici modijs singulis ternos
 ab aratoribus denarios exegit. His locis & alijs eiusdem orationis
 Medimnum. liquet medimnum quinquies modium capere: quod de Sicula men-
 sura intelligendum, nam Romanum medimnum ut Atticum senos
 modios cepisse, eodem autore eadem que oratione probabimus po-
 Amphora. stea. Nunc quod instat de amphora uideamus, quoniam modo intel-
 ligi possit quod Politianus dixit: Sit igitur area quoquo uersus pe-
 dum quatuor, si ex ea corpus quadrantale & tesserarium facere
 uelis, necesse est addenda dimensione tertia, id est altitudine, ter-
 tiam quoque multiplicationem arealis numeri excitari. Quomodo
 enim bis bina bis, primam tesseram faciunt octo angulis constan-
 tem, & ter trina ter, secundam, qui numerus est uicenarius septe-
 narius

narius, eodem modo quater quaterna quater, tertiam tesseram faciunt, unitatibus quatuor & sexaginta concretam. Sit igitur planities uel interuallum quadratum, quaternum quoquo uersus pedum: Huic si altitudinem bipedalem imponam, fiet octo pedes quadrati, qui duos & triginta pedes ualent, hoc est bis quater quater nos. Hos pedes si ex quadratis cubicos, id est tesserarios reddere uelim, eum numerum ut duplicem necesse est, hoc modo, quater quatuor quaternos, sic fiunt bis duo & triginta, id est quatuor et sexaginta. Ut enim quadrata forma ex numero quocumque fit in sese ducto, sic ex quadrata iterum exurgit cubica. Quaternio enim radix est numeri quem nunc quærimus: is in sese multiplicatus sedecim efficit, & iam formam quadratam capit. At is numerus quadratus iterum quater multiplicatus in tesseram euadit, & fiunt sexaginta quatuor. Quare aut Politianus existimauit amphoram tot pedes habere in conceptaculi inanitate, aut tesseræ naturam ignorauit. Vtrumlibet autem dixeris hallucinatus comperietur. At alterutrum uix de eo homine credere fas est qui Panepistemonia librum condidit, quo omnium rerum artiumque scientiam profiteri uideatur. Virruuius libro quinto de tesserana inquit: Culus est corpus ex sex lateribus, æquali latitudine planities per quadratum: is cum est iactus, quam in partem incubuit, dum est intactus immotam habet stabilitatem, ut sunt etiam tesseræ quas in alueum ludentes iaciunt. Amphoræ autem capacitatem cum ego nosse cuperem, quadrata, id est uas cubicum ex tabellis quatuor faciedum locaui, nã ut intus pedale quoquo uersus esset, factumque ad rudiculam exegi, quæ intus quidem erecta, æquilibris esset ad summa uasis labra. Iacens uero & porrecta in imo atque summo, latera bina stringeret. Semipedem accipimus id spatium quod digiti utriusque manus suppressis pollicibus occupant: etenim palmus (ut inquit Virruuius) à quaternis manuum digitis inuictus est, & à palmo pes factus sedecim digitorum: nostri pedem duodecim pollicibus partiuntur, quas uncias antiqui uocauerunt ut autor est Boethius, id quod ostendit Pli-

Panepistemon Politianus.

Culus.

Amphoræ forma & capacitas.

nus libro xv. de siliquis loquens: Quum inquit digitorum hominis longitudo illis, & interim falcata, pollicari latitudine. Pollicarem dixit pro unciali, ut differentiam adnotare facile sit inter diguale & pollicare. Frontinus: Aquarū, inquit, moduli aut ad digitorum aut ad unciarū mensurā instituti sunt: digni in Campania & in plerisq; Italiae locis, uncia in Apulia obseruatur. Est autē dignus (ut conuenit) sextadecima pars pedis, uncia duodecima. Idē alibi: Vncia ergo modulus habet diametri dignū unū & trientē digni. Haec tenus ille. Vulgo pedē metiuntur opifices manibus in pugnos contra etis & porre etis pollicibus altrinsecusq; obuersis. Nos huiusmodi pedē habuimus, sed ab ijs petiitū qui modū pedis publice statuere solent. Hoc uas autē tritico cū impleuissem, cū mensuris nostris composui implendo deplendoq; subinde. Hoc faciens deprehēdi uas illud tesserarium, id est amphoram meam cumulatā, huius urbis quadrātem radio æquatum capere; nec aliam esse inter utranq; mēsuram differentiam, quā quæ esse soleat inter mensuram rasam et fastigatam, ut amphora cū eo auctario quod liberaliores uēditores condonare solēt, quadrantē nostrū hostimento admēsum omnino æquare possit. Quadrantē appello eius mēsuræ quartā partē quam sextarium triticariū diximus. Secundū hoc medimnus erit quā minā dicimus. Lingua enim uernacula primū mimnū per syncopen, postea minā pro medimno dixit. Ita sextarius ille noster triticarius in bina medimna uel quaternas amphoras diuiditur, et inde in duodenos modios quos bossellos appellam⁹ uel bæotios potius. Sed hæc quæ cōiectura assequimur, argumētis adiuuāda sunt. Tranquillus in Cæsare: Populo præter frumētī denos modios ac totidem olei libras, trecenos quoq; nūmos quos pollicitus olim erat, diuisit. Si Cæsar totidem modios tritici uirūm quot olei libras diuisit, intelligimus modium non magnā mensuram fuisse: quæ Ciceronis testimonio plerunq; binis, raro ternis sestertijs ualebat. Qua ratione medimnus quimisdēnis sestertijs, & sæpe denis tantum ualebat: quod tamen intelligo in uilitate annonæ; Nam Cicero in frumentaria duas

Dignus.
Vncia.

Medimnus.

Aestimatio
frumētī in
Sicilia

duas æstimationes ex senatusconsulto factas ponit: unã alterarum decimarum quas aratores non gratuias pendere cogebantur populo Romano, sed ita ut in modios ternos sestertios acciperent: alteram æstimationem ponit frumenti quod interdũ ciuitatibus impetrabatur, ut Romano populo præbere certũ numerum frumenti cogentur, & pro eo in modios denarios singulos acciperent, id est quaternos sestertios. Qua ratione medimnus quinis denarijs æstimabatur, quod fiebat cũ annonæ penuria metuebatur ut opinor. Leuius ergo æstimatio erat trimis sestertijs in modios Siculos qui maiores erant Atticis & Romanis, licet idem esset medimnus. Videamus an hoc tẽporibus nostris congruat. Apud nos cõmodam tritici primarij annonã esse aiunt, cum medimni bini, id est sextarius quinis & uicenis solidis turonicis uæneüt: ab eo pretio ad tricenos iustam æstimationẽ esse. Deorsum autẽ ad uicenos, iam ad uilitatẽ spectare: quod supra hæc aut infra est, caruatis et uilitatis appellatione cõseri. Cum hæc liueri mandarẽ pretij diuersis anni partibus à uicenis solidis ad uicenos binos & semissem plerunq; euariauit, tãetsi minime ubere biennij prouentu: sed ferẽ ita eueniũ cũ exportare ad externos non licet, uix iam ut annona agriculturæ impendia ferat, cũ paucis annis equis aratorijs quibus nostri utuntur, magnopere pretiũ accesserit. Verũ si medimnus in Sicilia mediocri anno quimisdenis sestertijs ualebat, planũ fit nõ memorabili nos errore aut in nũmi cõiectura aut in mensura falli, quippe quindecim sestertij æstimatione nostra solidis tredecim & sesquidenario lo ualẽt. Sestertiũ enim denis denariolis & obolo taxauimus. Quare non mirũ est si Cicero sæpe in Sicilia modium frumẽti binis sestertijs esse dixit in magna ubertate. Qua ratione duo medimna decem et septẽ solidis & semisse uæneüt: nam apud nos sæpe minoris ualere memini. Cicero in Frumẽtaria: Frumentũ, inquit, emere in Sicilia debuit Verres ex senatuscons. & ex lege Terentia & Cassia frumẽtaria. Emundi duo genera fuerũt, unũ cõterarũ decumarũ, alterũ quod præterea ciuitatibus æqualiter esset distribu-

Sestertij
ualor.

tum. Illius decumani tantū quantū ex primis decumis fuisset, trieni-
 ci modia DCCC. millia. Pretiū autē cōstitutū decumano, in modios
 singulos sestertij terni, duodetrices: imperato sestertij quaterni.
 Ita ut frumentū imperatū, sestertiūm duodetrices in annos singu-
 los Verri decernebatur quod aratoribus solueret: in alteras decu-
 mas fermē ad nonagies: sic per trienniū ad hanc frumēti emptionē
 Siciliensem propē cēties et tricies erogatū est. Decumanū frumē-
 tum appellat Cicero alterius decumæ frumentū, quā aratores da-
 re non uectigalē sed uenālē cogebātur. Puto autē nō utrobiq; duo-
 detricies legendū, sed secūdo loco duodeuicies, nihil tamē certi ha-
 beri potest quoniā locus ille corruptissime legitur: sed nec duodetrī-
 cies priore loco satis cōgruit, cū octingēta millia modiūm quater et
 uicies tantūmodo ualuerint æstimatione ternorū sestertiorū. Igi-
 tur DCCCC. M. Ciceronē scripsisse dicendū est, non DCCC. ut sit
 uicies septies. Quod si addatur xxx. mil. cōgruet duodetrices.
 Ter autē duodetrices fermē nonagies cētena millia sestertiūm ua-
 let. Quibus si ter duodecies addas fermē centies et tricies sester-
 tiūm erit, quod à Cicerone oratorie auctū est. Sic in alteras decu-
 mas quotānis ex Sicilia nongēta millia modiūm Romā exportabā-
 tur, qui modij primū ad mensurā Romanā, deinde ad nostrā redu-
 ci debēt: Propterea quod quini Siculi modij senos Romanos uale-
 bāt. Quā ratione septingēta & quinquaginta millia Siculorum,
 nongēta millia Romanorū & Atticorū ualēt, quæ ad medimnos
 Atticos relata centū & quinquaginta millia fiūt. His adde cētum
 & quinquaginta millia modiūm Siculorū quæ centū et octoginta
 millia Romanorum ualēt, fiunt decies cētena et octoginta millia.
 Hæc enim summa sesquiquinta est nongentorū milliū, quæ ad sex-
 tarios Parisinos reducta nonaginta millia fiūt, & duodenario di-
 uisa septē millia, & quingēta modia Parisina. Sic ex duabus deci-
 mis Romani quindecim millia modiūm nostrorū trāsportabant ex
 Sicilia, præter id quod ciuitatibus quaternis sestertijs imperaba-
 tur, Sed septē millia & quingēti modij nostri ea ratione quā Cice-
 ro sta-

Decuma fru-
 menti in Sici-
 lia.

ro statuit, id est tribus sestertijs in modium Siculum, ære nostro sexa-
 ginta septem millia & quingentos aureos nostros ualent, quæ Ro-
 mano more uicies septies sestertiũ dicuntur. Quare summa oĩno
 non congruit, propter quod locum Ciceronis corruptum esse dixi,
 nec modo corruptum esse puto, sed etiam mutilatum, inter uerbu
 fuisset & uerbum tritici: DCCC. enim millia non est alterarũ decu-
 marũ numerus, sed frumenti imperati, ut ex alijs locis oratiõis col-
 ligitur. Numerus aut alterarũ decumarũ deesse mihi uidetur. Sed
 & maior summa esse debet in triennio q̄ centies & tricies, cũ quo-
 tãnis nonagies in alteras decumas daretur, id quod ex alio loco ora-
 tionis ostenditur: nam Cicero eius summæ quinquagesimas binas
 ad sestertiũm tredecies taxauit: qua ratione trecenties & uicies-
 quinques esse oportuit. Cæterũ non duodetricies imperato frumẽ
 to Ciceronẽ statuisse puto, sed bis & tricies, cũ quaternis sestertijs
 in modium æstimaretur: summa enim ad nummũ quadrat. Sextarius
 noster ferẽ est q̄tũ iumentũ uiatoriũ ferre potest, hos in modio du-
 odenos Parienses habet. Idẽ Cic. in eadẽ oratione: iugera professũ
 sunt aratores imperio atq; instituto tuo: nõ opinor quenq̄ esse min⁹
 p̄fessum q̄ quantũ arasset, cũ tot cruces, tot iudicia, tot ex cohorte
 recuperatores p̄ponerentur. In iugere Leontini agri medimnũ ferẽ
 tritici serunt perpetua atq; æquabili satiõẽ. Ager efficit cũ octauo
 bene ut agatur. Verũ ut oēs dij adiuuent, cũ decimo: quod si quãdo
 accidit, tũ fit ut tantũ decumæ sit quãtũ seueris, hoc est ut quot iu-
 gera sunt sata, totidẽ medimna decumæ debeãtur. Hoc cũ ita esset,
 primũ illud dico, pluribus medimnũ millib⁹ uenisse decumas agri
 Leontini q̄ quot millia iugerũ sata erãt in agro Leõtino. Et rursus:
 Agri Leontini decumæ anno tertio uenierãt medimnis xxxvi.
 millibus, hoc est tritici modijs ducẽtis sedecim millibus. His uerbis
 planũ fit medimnũ senos modios capere, cũ prior numerus senario
 multiplicatus posteriorẽ efficiat. Idẽ: Ostendã neminẽ aratorẽ mi-
 nus trib⁹ decumis dedisse: atq; hoc in beneficij loco petiũ ab Apro-
 nio: ut i iugera singula ternis medinĩs decidere liceret. Deĩde i feri

us ita subdit: Professio est agri Leontini ad iugera xxx. millia.
 Hæc sunt ad tritici medimna nonaginta, id est tritici modia quin-
 genta quadraginta millia, tres quinquagesimas, id est tritici modi-
 um xxxii. millia quadringentos. Ab omnibus enim ternæ præte-
 rea quinquagesimæ exhibebantur. Hæc exempla Ciceronis corru-
 ptissime hodie leguntur: sed partim ex locorū collatiōe, partim cal-
 culo emendantur, quæ ideo citanda duxi, ut probarem medimnum
 senos modios Romano more capere. Si enim quingenta quadragin-
 ta millia senario partiaris, fient sexies nonaginta millia. His etiam
 exemplis autoritatē habemus agri Leontini qui fertilitate commen-
 dabilis erat iugera singula singulis medimnis, id est senis modijs
 feri. Et plerunq; cū octavo, raro cū decimo foenore satū frumentū
 redire. Primum igitur statuamus quanta sit iugeri mensura. Co-
 lumel. lib. vi. Duo (inquit) actus iugerum efficiunt longitudine
 pedum ducentorū quadraginta, latitudinē pedum centumviginti.
 Quæ utraq; summæ in sese ductæ quadratorū pedū faciunt mil-
 lia viginti octo & octingentos. Iam autore Columella et calculo
 confirmatore nouimus ducentos & quadraginta pedes (quæ longi-
 tudo est iugeri) centies & uicies multiplicatos (qui numerus est la-
 titudinis) octo & viginti millia quadratorum pedum & octingen-
 tos efficere. Hic numerus octingentas hexapedas efficit, qua men-
 sores & fabri sic utuntur, ut antiqui Romani decempeda. Est enim
 hexapus siue hexapeda mensura sex pedum. Quæ quadrata sex et
 triginta pedes habet: Porro centū hexapedæ quadratæ tria millia
 & sexcentos pedes efficiunt. Quadringentæ hac ratione quatu-
 ordecim millia & quadringentos explent, quæ mensura est se-
 ni iugeri Romani ex Columella. Ita iugerum octingentas hexa-
 pedas nostras habebat. Quare quod apud Varronem et ipsum Co-
 lumellā legitur actum quadratum undiq; finiri pedibus centum vi-
 ginti, eumq; duplicatum iugerū facere, id de iugero quadrato in-
 telligendū est, non absolute de iugero, quod parū apud uarunq; de-
 claratū est. Sed cum uterq; dicat scrupulum denū esse pedum qua-
 dratorū

Medimnus

Hexapeda
 Hexapedes-
 q.
 Iugerum.

dratorum, et in iugero esse scrupula ducenta & octoginta octo, planum fit calculo, de iugero quadrato non intelligi, cum dicitur iugerum pedum esse uiginti octo millia & octingentorum. Si enim in singula scrupula centenos pedes numeres, quot ex denis pedibus quadratis exurgunt, patet uel in dignos deducendi ducenties octuagies octies centenos pedes fieri, id est uiginti octo millia octingentos: at iugerum quadratum altero tanto maius est. In agro Parisino non una est mensura, propterea iustissimam eligam, & quæ latius in eodem agro patet. Perticam nostram uicenu quinu pedum esse aiunt longitudinis. Hæc quadrata sexcenos uicenos quinos pedes continet, qui numerus centies multiplicatus sexaginta duo millia & quingentos pedes quadratos efficit: tot enim tantiq; perticis iugeru nostrum quod arpennum appellamus, constare dicitur. Huiusmodi iugero licet aliqui utantur, alij tamen affirmant grandissimam illam esse mensuram, sed iustam agri nostri perticam uicenu binu pedum esse longitudinis, quæ quadrata quadringenos octuagenos quaternos pedes habet. Et hæc iam apud plerosq; plena existimatur. Quæ ratione centenarium iugeru quadraginta octo millia quadringentos pedes habet quadratos. Est & minima mensura, quæ perticis duodeuicenarijs utitur quæ pedes trecenos uicenos quaternos habent, & centena in iugero, pedes quadratos efficiunt numero triginta duo millia quadringentos. Sunt etiam q; perticis quidam plenis sed iugero sexagenario utantur. Quo fit ut illis iugeru triginta septem millia quingentos pedes habeat: nos autem mediâ mensurâ obseruabimus quâ dicunt germanâ nostrâ esse, q; duos & uiginti pedes perticæ statuunt, & quadraginta octo millia quadringentos pedes habet, hæc ad iugeru Romanu cõposita eandem habet proportionem, quâ quadringenti octoginta quatuor ad ducentos octoginta octo, q; ut maior est multo sesquipla, sic paulo minor est dupla. Eiusmodi arpennu pingui solo alternis profermodu messibus medimnu duodecimû reddit. Huiusmodi ferè est fertilis in eo tractu q; peculiari nomine Fracia appellatur, ex eo (ut arbitror) quod sit sumen (ut dicitur)

Iugerum
Parisinum.

Francianus
ager.

Franciae
sumen.

tur) Franciæ, in quo agro triticū mutilis spicis nascitur nō ut ferē in Italia aristatis. In eo nos prædiū Marlianū habemus. Neq; nunc de summa ubertate, aut soli, aut tēporis loquimur sed de ea q̄ plerū q; uisitur. Notū est in eo agro arpenna duodeuicena in annos singulos singulis modijs nostris oblocari tritici lectissimi: q̄q̄ ea ferē locationū formula est, ut colonus eo recte præbēdo tritico defungi possit qd̄ summæ bonitati uno solido cedat, & interdū eo qd̄ semisse tantū solidi: modū aut̄ nostrū (ut iā dixi) duodenos sextarios cōtinet, & sextarius binos medimnos: hac ratioē singula iugera quorānis bessē sextarij nostri. i. octonos modios p̄sitare inueniūtur. Cū tamē in eo tractu nullū agrū restibile ēē sciā. Sic enī fert agrī colatio, ut triticarius ager à messe triticea altero anno semestre ali qd̄ gen⁹ frugis capiat, ut ordeū uel auenā uel quid aliud leuioris foetus: tercio aut̄ anno nouali agitato cesset, quod et aruū et uerua. Etū appellatur ab antiquis. Ita q; planū fit agrū nostrū bonitate Sēculo nō cedere, quē Cicero cū VIII. & X. acceptū reddere semen dixit, q̄q̄ id postea uiderimus, nūc id tantū argumenta nostra adiuuet, quibus asserere cōtendimus medimni Romani et minæ nostræ paritatē. Nosiri aut̄ agricolæ arpennū quale dixim⁹, sesq; medimnū ferē p̄scere, ut bene seratur aruū. Colu. de satioē loquēs lib. XII. pinguis agri iugerū si solutus & siccus sit, quaternos tantū modios tritici p̄scere tradidit: si cretosus aut uliginosus, quinos. Hoc cū à nostratib⁹ anxie inquirerē, uix cōstare opiniōes deprehēdi, id quod ex uarietate soli et mēsurarū cōtingū: quū tamē colligere potui, plena. i. mediocris pinguis agri mēsurā solo dēso dodranē minimū p̄scit, interdū etiā dex: ante. i. decē modios Romanos: soluto et minime uliginoso solo nūc septenos nunc octonos: minimus modus agrī reliquis etiā cōpetentibus, senos modios, id est medimnū p̄scit. His conuenit dictū Columel. lib. II. Iugerū (inquit) agri pinguis plerū q; modios tritici quatuor, mediocris quin q; postulat: adorei modios nouem, si est lætum solum: si mediocre, decē desiderat, nam quāuis de mēsurā minus autoribus conuenit, hanc tamen uideri commo-

dissimā

Marlianum
prædium.

Aruum.
Veruactum.

Ratio semen
tis.

diffimã docuit noster usus. Et paulo inferius. Nobis ne istã quidem quã prædiximus mensuram semper placet seruari, quod eã uariat aut loci aut tēporis aut coeli conditio. Proinde quã proportionē iugerum Romanum, id est duodetriginta millia & octingenti pedes, ad Parisinum arpennum habet, id est ad duodequinguenta & quadringentos, eandem ferè habent quaterni quinq; modij ad septenos & nouenos. Leontinum iugerũ non admodum disparile nostro minimo fuisse oportet, quod tantundem frumenti posceret, id est medimnum in singula iugera, si tamen Cicero ueritati inseruiuit potius quàm exaggerationi criminis. Arpenni aut uocabulo non licenter uti uideor cum id apud Columellam legatur. Aristoteles in secundo Politicon autor est Solonem Atheniensem quatuor census Athenis instituisse. Quorum primus fuit eorum qui pentacostiomedimni dicti sunt, id est quingentis medimnis censi. Secundus eorum fuit qui Zeugitæ dicebantur, ab equis iugalibus. Tertius Hippas, ab equis. Quartus Theticus dicitur, qui eorum erat qui Thetes, id est opifices erant, hoc est operas suas locantes. Primum, secundum & tertium ad magistratus & honores admitti uoluit, eosq; diuitem nobiliumq; appellatione censeret. τὰς δ' ἀρχαίς ἐκ τῶν ἑνὸν καὶ τῶν ἐν τῶν κατὰ τὴν πόλιν, ἐκ τῶν πενταχροσιομεδίμων καὶ ζευγίτων καὶ ἵππων τέλους τῶν καλουμένων ἰπποδάστων. Plutarchus in Solone: Cum magistratus (inquit) omnes locupletibus relinquere uellet, reliquam autem rei publicæ gubernandæ partem promiscuam facere, ad quam antea plebs aspirare non poterat, ad census ciuium se contulit, & qui in siccis atque humidis censi erant, in primo ordine locauit, & pentacostiomedimnos uocauit. In secundo autem eos qui equos alere possent, aut trecētis censi forent, & hos hippada soluentes ab equis nūcupauit. Zeugitæ uero tertij census hoies uocati sunt, q̄ ducetōrũ medimnũ cēsũm explerēt. Quo hæc meli⁹ intelligatur, Pollux li. 8. de hoc loquēs ita inq̄t: ἀμύματα δ' ἦν τέτραρα. πενταχροσιομεδίμων, ἰππίων, ζευγίτων, θητικῶν. οἱ μὲν ἐκ τῶν πενταχροσιομεδίμων μέ-

Arpennum.
Census Atheniensem.

τρεῖς ὑπὸ καὶ ξυρὰ τρεῖς κληθέντες. ἀνήλισχον δ' εἰς τὸ διμῶσιον,
 τάλαντον. οἱ δὲ πᾶσι ἰππόδα τελοῦντες, ἐκ μὲν τῷ δύνοντι βίβειν
 ἵππεσ, κικλήσκονται δλοχῶσιν. ἐποίουσι δὲ μέτρα βίβησι. ἀνήλισχον
 ἢ ἡμιτάλαντον. οἱ δὲ τὸ ζυγῆσιον τελοῦντες ἀπὸ διαχῶσιων μέτρων
 κατελείχοντο, ἀνήλισχον δὲ μόνον δέχοντο. οἱ ἢ τὸ θηπικόν, ὄνδεμίαν
 ἀρχὴν ἤρχον, ὄνδε ἀνήλισχον ὄνδεν. Quorū uerborū huiusmodi
 est sententia: Quatuor census Athenis fuisse, pentacosime dimnos,
 hippeis, Zeugitas, theticos. Pētafosime dimnos aut, id est quingeni
 medimnos ideo appellatos, quod quingenūm medimnūm numerum
 uel mensurā siccis & humidis facere possent, hosq; in publicū sum-
 ptus facere ad talentū. Hippeis aut id est equines ex eo dictos uide-
 ri quod equos alere possent, eosq; mēsuras treccetas facere, et publi-
 ce semitalentiū impendere. At uero qui iugationē penderēt, à ducē-
 tis mēsuris cōscribi soluos esse, & publice decem minas cōsumere.
 Postremæ notæ eos esse qui theticū penderēt, id est opificariū uel
 mercenariū, eosq; nec magistratū gerere, nec publice quicq; sumptus
 facere. Licebatq; ex uno ordine ad aliū trāsire, ut idem Pollux au-
 tor est. Ex hoc autē instituto prodierūt (ut arbitror) munera perso-
 nalia, quorū mentio fit in lege ultima de muneribus et honoribus in
 Pandectis. Seruius etiā Tullius hoc exemplo classes quinq; ciuium
 Romanorū descripsisse uidetur. Prima classis in octoginta centu-
 rias distributa, ex his qui centū millibus æris aut maiore censum ha-
 berent, quæ summa à nobis mille aureis nostris æstimata est. Octo-
 ginta aut cēturiæ in quadragenas seniorū, ac iuniorum diuisæ. Ita
 ut seniores ad urbis custodiā præsto essent, iuniores ut foris bella
 gererent: quibus arma imperata, galea, clypeus, ocreæ, lorica, tela
 in hostem hastaq; & gladius. Secunda classis intra centum usq; ad
 quinq; & septuaginta milliū censum instituta. Tertiæ classis quin-
 quaginta millia cēsus fuit. Quartæ, quinq; et uiginti millia. Quin-
 ta & ultima, undecim millibus censebatur, id est centū ac decē au-
 reis nostris. Reliquæ aut multitudo cuius esset inferior census, im-
 munitis militia facta. Equitū etiā ex primoribus ciuitatis duodecim
 centū

Censu Ro-
 mani et clas-
 sis.

cēturias scripsit, quibus ad equos emēdos dena millia æris ex publi-
co data, et quibus equos alerēt uiduæ attributæ, quæ bina millia æris in
annos singulos pēderēt. Dena millia æris ego cētenos aureos in-
telligo ad binos equos emēdos, & uicenos ad alēdos, id est bina
millia. Hæc omnia (inquit Lilius) in diēs a pauperibus inclinata
onera. Ex his intelligim⁹ in infantia urbis Romæ primarias opes
fuisse mille aureos. Propterea Plinius libro XXXIII. Nō erat, in
quæ, apud antiquos numerus ultra centū millia. Itaq; hic & hodie
multiplicatur, ut decies centena millia, aut sæpius dicatur. Fœnus
hoc fecit nūmusq; percussus. Quæ locū ex uetusto sic lego: Itaq; est
hodie multiplicatur hæc, ut decies cētena millia aut sæpius dicantur,
hoc sensu: ut olim non erat numerus ultra centū millia, sic nec
hodie, quia cū ad centū millia peruentū est, per multiplicationē fit
progressus, dicendo decies cētena millia, aut uicies, aut cēties, quæ
summa antiquis ignotæ fœnore excreuerūt. Idem: Seruius rex præ-
mius signauit æs: antea rudi usos Romæ Rhemeus tradit. Signatū
est nota pecudū, unde & pecunia appellata. Maximus census cen-
tum millia assiu illo rege fuit, & ideo hæc prima classis. Vt igitur
Romæ prima classis cētenariorū fuit, sic Athenis quingenariorū,
qui quotānis pēdere possent medimna uini & olei et frumētī quin-
gena, sic enim ex Polluce intelligēdum puto. Quingēta autē me-
dimna in Attica quæ plurimo importato frumēto utebatur, ducen-
tis quinquaginta aureis æstimare possumus: & quingēta uini me-
dimna. i. mille amphoras totidē penē frācicis, pro quibus quingen-
tos aureos ponemus, quibus si addamus totidē olei amphoras nescio
quid æstimare debeā. Apud Demosthenē πρὸς φορμίωνα Chrysi-
pui quidā negotiator nā ad iudices loquitur: ὅτι ἡ ὀσίτος ἐπέμψεν
θι πρότερον, καὶ ἐγένετο ἐκκαταλέχαι δραχμῶν, εἰσαγαγόντες πλείους
ἢ μυρίου μέδιμνον πυρῶν, ἀκεμνήσασθαι ὑμῖν τὴν κατεσκευασθεῖσαν
μῆσιν, πέντε δραχμῶν ἂν μέδιμνον. Cū autē frumenti auctū esset
pretiū, & ad sedecim drachmas excreuisset, importato frumēto ul-
tra decem millia medimnū, iusto et legitimo pretio uobis admēse
sumus

Plinij locus.

Romani nul-
lum numerū
habent ultra
centū millia.

sumus quinis drachmis in medimnum . Hac Demosthenica ratione sextarius Parisinus circiter aureo uno fuisset, hoc est drachmis decem . Igñur qui Athenis eum prouentum quingentum medimnum habebant, talentum impendere publice tenebantur, hoc est sexcentos aureos . Verum intelligimus illam æstimationem census non strictam fuisse, ut pentacosimedimni dicerentur qui quotannis eam summam corradere possent, sed qui tantum pendere possent, talento esse taxatos . Parum tamen hoc explicatum est ab autoribus . Interpres Aristophanis pentacosimedimnos dictos dicit eos qui tot mensuras arare possent. πενταχρσιομεδιμνους δλια δ̄ γιωργειν & σκῦτα μίτρα εντως επωνόμαζον . Equites autē eos dictos qui trecentas mēsuras ararent, nomē ex eo sortitos quod equos alere possent, siquando opus esset . Qui cum primū sexcenti fuissent, postea urbe aucta mille & ducenti esse cœperunt: his licebat comatos esse licet diuiores essent quingenarij, id est pentacosimedimni . Oportebat ergo ciues eos diuines esse, qui tantū telluris ararent, aliunde etiam diuescentes, ut negotiationibus maritimis propter situm urbis & scœnore traiectione . Opificum autē ordini licebat & iudicare & concionem habere, ut idem autor inquit: Διχαζειν καὶ ἐκκλησιάζειν . Haftenus illi rempublicā attingere poterāt . Copiosos autem Athenienses fuisse ex Thucydide nouimus, qui libro secundo Periclem eorum ducem ita inducit de opibus eorū differentem, ut dicat confidere eos debere, nec incursum hostiū perterrefieri . Bello enim gerendo consilio & ui pecuniæ plurima obtineri . Athenicibus autem sexcentorum talentorum obuentionem annuam esse, quæ quotannis ferè tributi nomine à socijs eorum pensitarentur, præter alios prouentus . Esse præterea signati argenti in arce sex talentorum millia, fuisse autē aliquando plurimū nouem millia septingenta . Ex quibus in arcem & publicas alias extrucciones erogatum fuisse quod nunc illi summæ desit. τὰ δὲ πρᾶλλα τὸ πρᾶλλον γνώμη καὶ χρημάτων περισόια κρατεῖται . θαρσεῖν τε ἐκίλευε προσίωντων μὴν ἑξαχρσίωυ ταλάττων ὡς ἰδίᾳ δ̄ πρὸ φόρου καὶ θ̄ ἐνιαυτῶν ἀγῶ

Athenienses
diuines,

ἀπὸ τῆς ξυμμαχῶν τῆ πόλει, ἀνευ τ' ἄλλης προσόδου. ὑπαρχόντων ἢ ἐν τῇ ἀκροπόλει ἐπ' ἅτε ἀργυρῶν ἰσοσήμες ἑξακισχίλι' ταλάων τ' τὰ ἅ πλείστα διακοσίων ἀπὸ δέοντα μύρια ἑξήκοντα. Sex millia talentum tricies sexies centenis millibus aureorum nostrorum aestimare solemus. Suidas autor est redditus publicos Athenis Prytanea ap-
 pellari: et eo nomine metallorum uectigalia & fori. i. rerum uenditarum, et portuorum intelligi, et quicquid a socijs uel subditis p̄sita retur, & quicquid ex manubijs uel rebus publicatis redigeretur: Quorum, inquit, nominum cumulus bina millia talentum propemodum cōstitit. Athenæus aut lib. XII. scribit Duridē in historijs prodidisse, Demetriū Phalercum, cuius multa est mētio apud Ciceronem, Quintilianū, Pliniū, & alios, cū Athenis reipub. administrandæ præesset, mille ac ducenta talenta in potestate habuisse quotannis. Ex quibus cum minimā partē in stipendia militū & reliquas reip. partes tuendas consumeret, reliqua per ingentē morū incontinentiam luxuriose dilapidabat. Epulis quotidianis lautis & opiparis quā plurimos conuiuias accipiens, & ea parte magnificentiæ Macedonicas coenas superans. Alioquin nitore & lautitia uitæ Cyprios & Phœnicas prouocans, cum coenationum pauimēta singulari artificio uermiculata, etiā unguentis perfunderentur. Διμήριον ἢ ἑφελιρεὺς χιλίων ἢ διακοσίων κατ' ἐνιαυτὸν κύριος γενόμενον. ἢ ἀπὸ τούτων βραχίλια διακοσίων εἰς τοὺς στραπώτας ἢ πῶν τ' πῶλιως διοίκησιν. τὰ λοιπὰ πάντα διὰ πῶν ἑμφυλῶν ἀκροσίων ἠφάρισε. Hæc uerba satis significant publicos redditus Athenarum mille & ducentorum talentum fuisse. Diximus alibi Athenis Isocratē rhetorē uiginti talentis orationē unā uendidisse. Plutarchus autē autor est Demosthenem in eadem urbe totidē talentis unius diei reticentiam uendidisse Harpalo, qui Alexandrum Magnū fugiens Athenas se contulerat: licet historia ab aulo Gellio in decimo aliter referatur. Hoc tamen penē conuenit quod Demosthenes nocte aureo calice accepto cum uiginti talentis argenti, in concionem postridie ueniens collo lana & fascijs obligato, cum censere iuberetur, & pro

Prytanea

Demetriū
profusio.Atheniensium
redditus.Demosthe-
nes magnus
silentiū ue-
didit.

& pro

Et pro cōcione dicere quid de Harpali postulatis statuendū esset, nutu ostēdit se irracuisse, nec proloqui posse. Quo tēpore ij qui mūnere Harpali corruptum esse sciebant, videntes dicere cōeperunt, concionatorem hominē et popularē noctu argyranche corruptum, id est angina argentaria. καὶ κενωμένης τάχις αὐτὸν νυκτὸς ὁ ἄρπαιος ἐπέμψεν αὐτῶν τὴν κύλινα μὲν τῶν εἰρησισταλάντων. Et paulo post: καὶ μεθιμέραν εὐκὴ καλῶς ἐρίοις καὶ ταινίαις καὶ τῷ βαχίλου κατελιξάμενος, εἰς τὴν ἐκκλησίαν προῦλθε, καὶ κειμένον τὸ ἀνίστασθαι καὶ λέγειν, διέκρινεν ὡς ἀπρηχομένης αὐτῶν τῶν φωνῆς. οἱ δὲ χλευάζοντες, οὐχ ὑπὸ συνάχῃς ἐφραζον, ἀλλ' ὑπὸ ἀργυράχῃς εἰληφθαί νύκτωρ ἔνδιμα γόν. Id est. Interdiu autē Demosthenes pulchre et concinne lana et fascijs obvoluto collo in concionē prodiens, cum quidā eorū qui aderant scandere in pulpituū et dicere eū iuberent, nutu significauit quasi obtusa uox sibi esset. Quo facto homines quidam ingeniosi cauillantes, non angina noctu oratorē, sed argētangina correptum esse dixerunt. Idē Thucydides libro tertio, autor est Athenienses Mithylenē obsidentes, cū iam magna ex parte pecunias supradictas consumpsissent in eo bello quod cū Lacedaemonijs eorumque socijs susceperant, et pecunijs egerent ad obsidionem peragendam, iū primum tributū in ciuitate instituisse, et ducenta talenta ad bellū contulisse, emissis etiā nauibus XII. ad pecunias a socijs cogendas. προσελθόντες δὲ οἱ ἀθλωαῖοι χρημάτ' εἰς τὴν πλοορκίαν, καὶ αὐτοὶ ἐσαυχόντες ὅτι πρῶτον εἰσφορὰν διαχόσια τάλαντα ἐπέμψαν, καὶ οὐδὲ τὸν ἐνυμμάχους ἀργυρολόγους ναῦς δώσωσι. Quod uero diximus de quingenarijs Atheniensibus qui impendere talentū publice tenebantur, ita intelligo non ut quotānis tributū nomine impenderent: tributū enim Athenienses non pendebant, ut supradictū est ex Thucydide, sed ut cū opus esset, id quod ex

Oratio Demosthenis de muneribus trierarchie. orationis eius colligamus. Est autem eiusmodi. Cum rex Persarum expeditionē

expeditionem in Græcos & præcipue in Athenienses facturus diceretur, populus Atheniensis tumultuari coepit, quasi quæ-
rere qui Atheniensi exercitui instructus obuiam ultro Persis in Ly-
diam procederet. Quod cum Demosthenes temerarium esse uide-
ret, nec tamen aperte damnare & dissuadere auderet, censere coe-
pit prius de apparatu belli cogitandum, & quoniam modo suppetere
copiæ bellicæ propulsando tanto bello possent. Itaque ex ditioribus ur-
bis centi decurias duodenum hominum describendas censuit quas
symmorias appellat: hic ordo trierarchæ appellantur, id est trire-
mium præfecti quasi nauarchi: quæ symmorias tantum uiginti faci-
unt, sexagenum hominum: quas rursus in quinque partes duodenum
hominum distribuit, sic enim inquit: ἐν τούτων ζύτων οἱμοὶ δέιν τριῶ-
σαι συμμορίας εἰκασθὲν ὡσπερ νῦν εἰσὶν, ἐξήκοντα σώματα ἔχου-
σαν ἐκάστω. ζύτων δὲ τῶν συμμοριῶν ἐκάστω διπλῆν κελύω
πέντε μέρη καὶ δώδεκα ἄνδρας, ἄνταναπληροῦντας ἅε πρὸς
τὸν εὐτρώτατον ζῶν ἀπορωτόζωον. Ex his mille & ducentis existit
mo classes uiginti faciendas eo modo quo nunc factæ sunt, sexage-
na corpora unamquamque habent. Earumque singulas diuidendas in
quinque decurias censeo duodenum hominum, ita ut diuissimo cuique
egentissimi in decurijs ordinadis coniungantur. Ita autem constitutis
classibus, id est symmorijs, & diuisis decurijs, trecentas naues tri-
remes faciendas esse censet, & rursus eas in uiginti partes tribuit
singulas denumquingentum nauium. Ita ut ex primo, secundo &
tertio ceterario, cuiuslibet classi quinquæ distribuatur, et sic unaquæque
classis singulis decurijs ternas rursus tribuat. Hac constitutione
classium triremium trierarcharumque facta: Quoniam uero (in-
quit) census eorum sex millium est talentorum, oportet & faculta-
tes quoque certo ordine ac formula constitui, et in singulas decurias
sexagena talenta tribui, ut singulæ classes quinquies sexagena ta-
lenta sortiatur, id quod his uerbis ab eo dicitur: ἕτα πέντε ἐξήκον-
τα ταλαντεύας εἰς ἐκάστω τῶν μεγάλων τῶν εἰκασθὲν συμμοριῶν
ἑπτακλινηῶσαι. τῶν δὲ συμμοριῶν ἐκάστω τῶν μερῶν μίαν ἐξήκον-

Symmorias.

D

ταλαντ.

ταλαντίων ἀποδοῦναι. Hoc autem ideo statuit, ut si leuius bellum
 instet, centum nauibus tantum res geratur, & sexagenis in singu-
 las decurias talentis impensa suppeditetur, & duodeni trierarchi
 sint: sin grauiore bello ducentis nauibus opus sit, tricena in singulas
 decurias talenta impensam conferant, & sena sint corpora trierar-
 chie munus obeuntia: quod si grauissimo bello premantur, singulae
 decuriae ad uicena talenta & quaterna corpora contrahantur. ὅπως
 ἐν μὲν ὑμῖν ἑκατὸν δὲ τριῶν, πλὴν μὲν διαπόντιον ἐξήκοντα τό-
 λαντα συντιλῆ, τριῶν τριῶν δὲ ὡσεὶ δώδεκα. ἑκὼν δὲ δὲ διακο-
 σίων, τριῶν μὲν ἢ τάλαντα τὰ πλὴν διαπόντιον συντιλοῦντα.
 ἐξ δὲ σώματα τριῶν τριῶν. Hoc facto armamenta nauium aesti-
 manda primum censet, quae qualiaq; nauibus commoda aut necessa-
 ria sint, eadem ratione in classes ac decurias tribuenda: omniaq; sor-
 tito expediri, ut cum rei gerendae tempus uenerit, quam quisq; na-
 uem sortitus sit, eam instructam in tempore recte praestet. Verum
 Demosthenes uniuersam huius constitutionis (quam ipse syntaxin
 uocat) rationem in tres summarias partes diuidit: In trierarchos
 enim & eorum facultates, & in triremes primam partem statuit.
 Secundam in facultates omnium diuitem & pauperum ciuitatem
 habitantium, a quibus sumptus suppeditari oportet. Tertiam partem
 delegat classario militi, & loco, id est armamentario & nauali.
 Prima pars explicata est, tertia hoc modo prosequitur: Decem tri-
 bus erant Athenis, unicuiq; igitur tribui tricenas naues assignat: de-
 cies enim tricenae sunt in summa trecentae. Has rursus tricenas tri-
 fariam diuidit, id est in terdenas: tribus enim apud Athenienses in
 tres partes diuiduntur quae trittyes ab ipsis appellatur, quasi tertiae
 tribuum partes: nos quia uerbum latinum non habemus, trittetes nunc dice-
 mus. Unicuiq; igitur tritteti denas naues implendas tribuit, cum belli
 gerendi tempus fuerit: tum unicuiq; tribui tricenas stationes nauium con-
 struendas assignat in pyræo portu Atheniensi, ut singulae stationes
 singulas triremes capiant: et distributionem partem in trittetes ut su-
 pra facit, sortitioq; etiam uia uult transigi, ut decem tribus decem loca for-

uantur tricenis stationibus faciendis, & trierarchi sortio in loca & stationes distribuatur. Hæc munera Tele in Liurgie & Isthora à Græcis appellatur. Quæ uerba nullo discrimine ab oratore usurpantur in oratione quæ πρὸς λεπτινῶν quasi apud Leptinen non cōtra Leptinen inscribitur. Ab his minoribus præstationibus immunes erāt trierarchi classici ciues, hoc est primæ classis munitices. Sic enim inquit ille in proxime dicta oratiōe: οἱ μὲν ζῶντων πλεσιώτατοι τριεραρχοῦντες αἰεὶ, τῶν χορηγῶν ἀτελεῖς ὑπάρχουσι· οἱ δὲ ἐλάττω τῶν ἰκανῶν κικτιμῆνοι, πλὴν ἀναγκαίων ἀτελεῖαν ἔχοντες, ἔξω ζῶντων εἰσὶ ζῶζων. Atqui diuissimi cum semper in munere trierarchiæ occupati sint, à theatralibus præstationibus immunes sunt. Quorū aut facultates infra cēsus sunt, ἢ quū necessariā immunitatē habeāt, ne hoc quidē munus obibūt. Munera aut publica uno nomine Liurgie dicuntur. Quorum genera sunt Choregia id est præstatio suppeditādo choro inuēta liberaliū ludorū tempore & Panathenæorū: Hestiasis, id est cōuiuatio, seu epulū tributim exhiberi solū. Gymnasiarchia oleū palæstræ suppeditabat priuato sumptu. Isthora dicebatur collatio ad stipēdia milīū. Restat pars secūda apparatus, id est collatio uniuersæ ciuitatis ad stipēdia milīū. Hanc partē Demosthenes præstrinxit oratoriæ. Videbat enim grauiosam esse orationē ad populū non posse quæ populi facultates exhauriret. Cum ergo uideret immani collatione opus esse, maioreq; facultatū parte q̄ ut tunc populus nondum aduentu hostis perterritus, ferre posset si à se taxaretur, nec minorem dicere uellet, id est eam quæ populo tolerabilis esse tunc potuisset, tandem seipsum oratoriæ interrogans & uicissim respondens ita inquit: τίς οὖν ἴσθ' οὐτ' ὁ τέρ' ο; ὁ νῦν μὲν οὐκ ὦν, ὑπάρξων δὲ ἔτε· αἰνίγματι ἔ' ὁμοιον ζῶν' τε ἐγὼ φράσω· ὁρᾶτε τὴν γῆριν ὧ ἀνδρῶν ἀβλυαῖοι ποσσῶν ταυτηνί; ἐν ταύτῃ χρηµατὰ ἐσιν ὀλίγου δέω πρὸς ἀπάσασ τὰς ἄλλας εἰπεῖν γῆραις· ταῦτα δ' οἱ κικτιμῆνοι ζῶζων ἔχουσι τὸν νοῦν, ὡς τ' εἰ πάντες οἱ ἐνταυθοῖ λίγοντες φοβοῖεν, ὡς ἕξει βασιλεὺς, ὡς πάρισιν, ὡς οὐχ εἰδόντε ταῦτ' ἄλλως ἔχειν· καὶ μετὰ τῶν

Tele.

Liurgie.

Choregia.

Hestiasis.

Isthora.

λεγόντων ἴσοι ἢ πλεῖον ἢ ἑλάττω χρυσωδοῦν, ὃν μόνον οὐκ ἂν ἐ-
 σενέγκαιεν, ἀλλ' οὐδ' ἂν δέξαιεν, ὃν δ' ἂν ὁμολογήσαιεν κεντῆ-
 σσαι. εἰ μὲν οὖν τὰ νῦν διὰ τῶν λόγων φοβερά, ἔργω πράξιόνηρος
 αἰσθῶντο, οὐδέ τις οὕτως ὑλιθίος ἔστιν ὅς τις οὐχ ἰκκόνον δοίη, καὶ πρῶ-
 τ' εἰσενέγκαι. *Quodnam igitur est hoc uectigal? id quod nunc
 quidem nō est, tunc autē futurū est? Equidem simile quid ænigma-
 ti dicere hic non dubitē. Ecquid hanc ciuitatē omnem o uiri Athe-
 nienses cernūt? In hac ego ipsa parum abest, quin dicam tātum pe-
 cuniarum esse quantum in alijs omnibus ciuitatibus: atqui qui eas
 possident, huiusmodi mentem habent, ut si oratores omnes terrere
 eos uolentes, regem uēturum dicant, atq; etiam aduentantē, quod'
 que hæc aliter habere se nequeant, ad hæc si cum ipsis orationē ha-
 bentibus futurum ita prædicant totidē fatidici, ne sic quidē pecu-
 nias ostensuros esse putem, aut professuros eas, nedum ad collatio-
 nem duros. Quod si ea quæ nunc uerbotenus terrificata iactantur,
 reapse geri senserint, nullus utiq; usque adeo stultus est, quin &
 prolixè dare & in primis conferre uelut. Ecquem enim esse credi-
 mus, qui bona sua cuncta perdere tandem malit, q̄ fortunarū sua-
 rum partem pro capite, ac reliquis suis fortunis in medium affer-
 re? Deinde sensim progrediens, quasiq; obrepens tenaci auaritiæ:
 Neq; enim nunc, inquit, inquirendum modum collationis puto, qui
 melius in re præsentī statuetur. Quippe si mire nunc rationē eius
 uelimus & ex præsentī sensu animorū taxare, in risum res abibit.
 Sed ineamus sanè. Sit aliquis qui dicat centesimam se collaturum,
 nempe sexaginta talenta is dixerit: age quinquagesimā quispiam
 dicet? hic duplum dictæ summæ dixerit: et quid hoc est ad mille et
 ducentos camelos qui uehere pecunias regi ab istis dictūntur? Sed
 uideamus porro. Vultis igitur ut duodecimā conferamus, quingen-
 ta scilicet talenta? at neq; id ferre possiti: neq; si statim deponatis,
 idonea sit pecunia, quæ tanto bello satis esse possit. φέρει δ', πλὴν ἰκκας
 ἑσάν τις ἐρεῖ νῦν. οὐκοῦν ἰκκόνον τάλαντα ἐρεῖ; ἀλλὰ πεντηκῶ
 σλώ τις ἐρεῖ καὶ διπλοῦν, οὐκοῦν ἰκκας καὶ ἰκκας καὶ πέντε καὶ τὸ ἑστὶ ἔστι
 πρὸς*

πρὸς Διακοσίας κ' χιλίας καὶ μύλλας ἄς βασιλεῖ τὰ χρήματα ἄγην
 φασὶν ὄναι; ἀλλὰ βῶ, βούλει δὲ δωδεκάτῳ ἡμᾶς εἰσοίσειν, πεντη
 κήσια τάλαντα; ἀλλ' οὐτ' ἂν ἀνάχοιαι. οὐτ' ἂν εἰκατάθοιτε.
 ἄξια τῷ πολέμῳ τὰ χρήματα. *Hæc est ferè summa eius orationis
 quantū ad id quod quærimus pertinet. Cuius sensus non facile
 cuilibet explicabilis, memorabilis tamen mihi uisus est, propter col
 lationis rationē singulari inuēto expeditā. Ex prædictis aut̄ appa
 ret totius ciuitatis censum sex millibus talentū æstimatū à Demo
 sthene. Sexaginta enim talenta ceterisima pars est sex milliū, et quin
 genta duodecima. Quare quod supra diximus de talentis sex mil
 libus in classes & centurias diuisis, nō de censu tantū mille, ac du
 centorum trierarchorū intelligendū. Demosthenes his uerbis signi
 ficat, de diuisione supradicta loquens: ἐπειθὲν ἡ ταῦτα ὄντως ἔχον
 τὰ ὑπάρχει, κελύω ἐπειδὴ τίμημά ἐστι τὸ τῆς χώρας ἑξακχιλίω
 ταλάντων ἴν' ἡμῖν κ' τὰ χρήματα ἢ συντεταγμένα, δεκάτῳ βῶ
 βῶ, καὶ τῷ ἴσῳ καθ' ἑξήκοντα τάλαντα ἑκάστῳ μίρι. Cū uero hæc
 ita cōstituta fuerint, autor ero uobis ut cēsū regionis qui sex mil
 lium est talentū, diuidētes, centū partes faciatis sexagenūm talen
 tūm; ut uobis quoq; pecuniæ certa formula cōstituta sint: Regionē
 agrū Atticū significās qui in cēsū Atheniensīū erat. In enarratio
 nibus Demosthenis quæ incerto autore circūferuntur ita legimus:
 πῶς ἡ οὐσίαν τὴν τῶν χιλίων κ' διακοσίων τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ τῷ
 φησὶ ταλάντων ἑξακχιλίω. Bona aut̄ mille et ducentorū trierar
 chorū cēsa esse dicit talentis sex millibus. Hac ratione singuli quin
 talentis censi erāt. i. ternis millibus aureorū nostrorū, quæ millies ac
 ducenties multiplicata, tricies sexies centena millia aureorū coro
 natorum sūt. Harpocration aut̄ in lexico decē oratorū, οὐχ ἅπαν
 φησὶ τὸ πλῆθος Διήρηθ' εἰς τὰς συμμορίας ἀθηνήσιον, ἀλλὰ μόνοι
 οἱ πλούσιοι καὶ εἰσφέρειν τῇ πλείστῳ ἀνάγκῃ. Non omnis, inquit,
 multitudo Athenis in Symmorias distribuebatur, sed diuites solū,
 & qui conferre ciuitati pecunias poterant. Quare Demosthenes
 (inquit ille) cum mille et ducentos dixit in oratione de symmorijis*

- Symmorūæ.** *habita, diuissimos significauit. Symmorūæ autem dicebantur quæ eiusdem classis erant, ut tribules qui eiusdē tribus. Huiusmodi autē diuissio populi facta fuit post tēpora Solonis, sublata illa formula triplicis census quingenariorū equitum et iugariorū. Suidas: Trierarchia, inquit, munus est sumptuosum. Oportebat enim naues habere paratas & omni parte ad bellū instructas, eorum sumptu qui hoc munus gerebant. Idem autem Demosthenes cum ante tempus actionum Philippicarum uideret populum Atheniensem omni ordine solutū, theatris tantū & spectaculis intentū, pecunias publicas partiri, nec pacis nec belli tēpora instruitaq; dignoscentē, orationem habuit, quæ τῷ συντάξιως dicitur, id est de ordinatione ac cōstitutione ciuitatis. Cuius orationis scopus is fuit: ut populus*
- Hoplitæ.** *Atheniensis in certos ordines redigeretur, id est in milites, qui hoplitæ id est armati uel grauis armaturæ dicebantur, & in equites, & in alios qui extra hos ordines erant. Ex ijs aut quæ ab autoribus tradita in manibus uersantur, uix (ut arbitror) plena cognitio haberi potest supradictorū, quale est quod de pentacositiōe dimnis diximus, & de trierarchis, & sex talentorū millibus: nisi illum censum ad annuū prouentū referamus: ut diuites eos fuisse intelligamus qui quinquē talentū redditu censi, munera trierarchiæ obire cogebātur: quod cōuenire uidetur cum eo quod de quingenarijs &*
- Animad uerte.** *trecenarijs dictū est. Cum id accurate inquirerē incidi in dictū eiusdē Demosthenis in prima cōtra Aphobū oratione, in qua orator circūueniū se esse à tribus tutoribus dicēs, & bona sua fraude eorū suppressa & interuersa, quæ illi pauca à patre relicta esse dicebant, ipse uero ad quatuordecim talenta fuisse contenderat, post narrationem statim hæc inquit: τὸ δὲ πλεῖστον τῶν οὐσίῳ ὅτι εὐτὴν τὸ καταλείπειν, μέγιστοι μὲν αὐτῷ μάρτυρες μοι γεγόνασιν. εἰς δὲ πέντε συμμορίας ὑπὲρ ἐμοῦ συντάξαντες καὶ τὰς πέντε καὶ ἑκοσι μνᾶς πεντακοσίας δραχμὰς εἰσφέρειν, ὅσον πρὶ πμόθεο ὁ χρόνος & ἡ, ὅτι τὰς μέγιστας κερτιμῶνοι πημμοτακὰ εἰσέφερον. Quod uero*
- τῶν εἰσεῖν esse facultates à patre meo relicta, maximi mihi testes ijdem*

ipsi facti sunt: siquidē in classibus ordinandis ipsi pro me professi
 sunt, ut in uicenas quinas minas quingenas ipsi drachmas confer
 rent, quātū scilicet conferebat Timotheus Cononis & ij qui maxi
 mos tunc cēsus possidebant. His uerbis orator huiusmodi facere en
 thymema uidetur. Cū nomine meo tutores ipsi mei in classes diui
 eū relati, & tantū conferre professi sint quantū qui plurimū, pla
 nū fit me quoq; diuicē ab eis aestimatū. Deinde recitatis testimoni
 is, ita subdit: Δύλον μὲν ζίνυν κ' ἐν ζύτων ἐστὶ τὸ πλῆθος τῶν οὐσίαις.
 πεντηκίδεκα ταλάντων ἅ, βία τάλαντα τήμιμα, ταύτῳ ἡξίου
 εἰσφέρειν πλὴν εἰσφορῶν. Manifesta est igitur per ea quæ audistis
 relictarū mihi fortunarum copia: siquidē quindecim talentorū cen
 sum tria talenta, collationē pro me profitendam censuerunt. Ex du
 obus his locis collatis intelligendū relinquitur quod Demosthenes
 de sex millibus talentū dixit, de mille ac ducentis dixisse: & quod
 illi quinque talentis censi in capita dicuntur, exæquatū tenuiorum
 cum copiosiorum fortunis, ita intelligendum, ut quinta tantum
 parte bonorum censi essent: ut Demosthenes facultates suas quin
 decim talentū fuisse ex eo argumentatur, quod tutorum profes
 sione pupillari nomine facta, tribus talentis census sit. Quæ rati
 one & diuissimi cuiusq; substantiā censebatur, ea lege ut hæcenus
 conferre teneretur si ratio ita posceret belli administrandi. Hoc
 est enim quod dixit in uicenas quinas minas, quingenas drachmas
 conferre: hoc est, quintum quæq; denarium ut more nostro loquar.
 Vingtiquinq; enim minæ duo millia & quingentas drachmas ua
 lent: sic fit ut sex millia talentū ad triginta millia crescant: ne te
 merarium sit quod Demosthenes dixit de pecuniarum copia quæ
 Athenis erant, & intelligimus immunem plebem esse inopem.
 Hoc confirmari & certius constāui ex oratione eius pro Ctesiphonte
 potest in qua se rem trierarchicam lege lata præcla
 re constituisse gloriatur. Cuius legis hæc uerba sunt: Ζὺς
 τριεραρχοῦς ἀριεῖοθαι ἕδρ' πλὴν τήμρη ἀπὸ τῶν οὐσίαις κατὰ τήμιμα
 σιν, ἀπὸ ταλάντων δέκα. ἐὼν δὲ πλεόνων ἢ οὐσίαις ἀπρτιτιμῆς

Lex trierar
chica.

μὲν ἢ χρημάτων, καὶ τὸν ἀναλογισμὸν ἕως τῶν πλοίων καὶ ὑπὲρ τε
 καὶ ὑπὸ λιβυργίας ἕσω, καὶ τὸ ἀνὰ πλῆθος ἀναλογίαν ἕσω καὶ οἷς ἐλάττων
 οὐσία ἐστὶ τῶν δίκων ταλάντων, εἰς συντέλεσθαι συναγομῆναις εἰς τὰς
 δίκων τάλαντα. Trierarchos elegi in singulas triremes pro mo-
 do census, qui scilicet denis talentis censi essent. Quòd si pluris in
 censu factitanda aestimatae eorum essent facultates, pro portione
 quoque collationis & muneris obeundi necessitatem esse, usque ad na-
 uigia terna in singulos & eorum remigium: eadem etiam ratione
 obseruanda in his quorum census minor esset classico, id est denum
 talentum, ita ut plures in idem munus contributi legitimè & clas-
 sicum censum aequarent, & singulas triremes expedirent. Ea au-
 tem lege promulgata factum esse Demosthenes gloriatur, ut qui
 prius senideni trierarchiae munus obibant, hii singuli binas trierar-
 chias obirent, quod mirum est: καὶ δυνὸν ἐφάνη τῆς τριεραρχίας ὁ τῶν μιᾶς
 ἕως καὶ δίκων ὡς πρῶτον συντελής. Et ea lege ita subleuatos
 inopes esse ait, ut diuites ad iustum collationis modum adacti sint,
 quod ipse τὸ γιγνόμενον appellat: idque re ipsa & euentu patuisse, ut
 pote cum imperatis triremibus nemo eorum qui ad munera redacti
 erant, aut munus detrectarit oblato supplice libello magistratibus,
 aut in uincula ductus sit: aut nauis ulla instrumēto defecta in por-
 tu relicta sit. Ante hanc trierarchiae constitutionem saepe uariata
 est ratio eius muneris, ut autor est interpres Demosthenis in ora-
 tionem καὶ Μελίου his uerbis: πολλοὶ πρὸς τὰς τριεραρχίας ἐγι-
 γνοντο μεταβολαὶ διὰ τὸ μέγεθος τῶ ἀνακλώματος, καὶ ὅτι μὲν σύν-
 δυο ἦσαν, ὅτι ἢ σύντρεις, καὶ ὅτι ἢ καὶ δίκων τῆς τριεραρχίας, ὅτι ἢ χίλιοι. καὶ
 ὅτι μὲν ἢ τῆς πλῆθος καὶ κατασκευῆ καὶ τῶν ναύτας παρέιχεν. καὶ μόνον
 διὰ τὸ ναῦν ἐπιεραρχοῦν. ὅτι ἢ σύμπαντα οἰκισθεν οἱ τῆς τριεραρχίας
 παρέιχον. Multae autem circa trierarchias mutationes extiterunt,
 propter magnitudinem sumptus eius muneris, & nunc bini trierar-
 chi, nunc terni in singulas naues fierent, interdum senideni: fuit etiā
 cum mille essent trierarchi: & rursus fuit tempus cum ciuias pu-
 blice trierarchis nauas & armamenta praebat, et trierarchi na

uem tantum præbebant. Fuit etiam aliàs cum & nauem & arma-
 menta & nautas trierarchi præberent. Demosthenes uero nouisse
 me binas etiam naues uni trierarcho attribuit. ὁ γοῦν δημοσθένης
 ὑπερον δυοῖν τριῶν ἕνα τριεραρχον ἐπίσειε. Hoc idem ex ipso De-
 mosthene confirmari potest in ea oratione. καὶ γὰρ μὲν κατ' ἐκεί-
 νους τὰ χρόνους ἐπιεραρχον εὐθὺς ἐκ παίδων ἑλλήνων, ὅτε σύνδυο
 ἡμῶν οἱ τριεραρχοί. καὶ τὰ ἀνακλώματα πάντα ἐκ τῶν ἰδίων οἰ-
 κων, καὶ τὰς ναῦς ἐπιπλοῦμεν ἀντί. i. Atq; ego quidē (inquit) illo
 tempore trierarchus esse coepi statim atq; ἐ πueris excessi, tumq; bi-
 ni eramus trierarchi, omnē sumptū ex priuatis familijs suppediua-
 bamus, ita ut et nauium apparatus supplementumq; ipsi præbere-
 mus. Et paulo inferius: τῶν κοῦτα δὲ τὸ πρῶτον ἡπῆσαι ὅτε
 πρῶτον μὲν διακοσμοῦς περιήχαστε συντελεῖς ὑμῖς. παρ' ὧν εἰς-
 πρῶτον οἱ τάλαντον, τάλαντον μισθοῦσι τὰς τριεραρχίας. Tum
 demum autem Midias trierarchiam attigit cum primum mille ac
 ducentos collatores constituisti: à quibus isti talentum exigētes tale
 to trierarchias obeundas locant. εἶτα τὰ πληρώματα ἢ πῆλιν
 παρέχῃ. καὶ σκεῦη δίδωσιν. Tum supplementa et armamenta respu-
 præbet. Verba sunt oratoris eleuare contēdētis munus trierarchiæ,
 quod Midias & diuines nonnulli graue esse sibi iactabant tanq̄ uni-
 uersi muneris redemptoribus præbitoribusq; eo se nomine populo
 Atheniensi imputantes. Ex quibus uerbis intelligimus illos mille ac
 ducentos talenta singula pēsitare solitos, id quod supra dictum est.
 Hic obiter unum locum apponam eiusdem autoris quem à nemine Loc^o Demo-
 nostri tēporis satis intellectum esse puto. In eius enim orationis epi sthenis expli-
 logo iudicij misericordiā captans, ita inquit: καὶ νῦν κομισαὶ τὰ catum.
 μαυτὸς (ἡ τῶν, εἰς κίνδυνον καθεῖσιν καὶ ἐν μέγιστον. εἰάν τ' ἀρπύ-
 γη με θυῖς, ὃ μὴ γένοιτο, τὰ ἐπιπελίσαν ὀφλήσω μὲν ἄς ἐχρῶν. Νῦνq; Locus ad ad-
 cum res meas recuperare contēdēt in maximū discrimen addu tendus.
 ctus sum, utpote qui centū minis continuo multandus sum, si (quod
 abominor) iste ab intentione mea absolutus euadat. Quibus uerbis
 hoc significat orator, orationem tutelæ quæ infamiam tutori ob do

lum, id est. κερκυραίων damnato irrogabat ut apud Romanos sic apud Athenienses, non temere aduersus tutores intendi solitū. Maior enim factus, id est, Δοκιμοῦς ἐὶς, hac actione agens nisi reū perageret & secundū se iudiciū obtineret, sexta parte census sui multabatur, quæ in reū absolutū cedebat. Demosthenes centū minas epobelie nomine sibi taxauit, si in eo iudicio aduersos calculos ferret. Ex quo intelligimus sexcentis eum minis censum fuisse, hoc est decem talentis. In ea autem oratione Aphobus tutor ei obiecit quòd decem talenta in censu haberet, cum ipse spoliatum se à tutoribus

Epobelia.

& ad inopiam redactum conquereretur. Epobelia uerbum est satis frequens apud oratores, ex hoc dictū quòd in quamlibet drachmam calumnie reus obolo multaretur cū seni essent oboli in drachma. Sed Suidas intellexit sextam partem æstimationis litis. Harpocration sextam partem census intellexisse uidetur, id quod Demosthenis locus significare mihi primore sensu uisus est. Sed cum tertiam orationem in eundem legerem, intellexi Aphobum unum ex tutoribus decem talentis damnatum tutelæ iudicio, quanti scilicet orator litem illam in intentione libellari æstimarat. Sic enim inquit: οἱ Δικαστὰὶ δὲ ἀκούσαντες ἐὶς οὖν ἐφίκε ταυτὰ καὶ τοῖς τούτων φίλοις καὶ τοῖς Δικαιτητῆ πρὸς αὐτῶν ἔγνωσαν, καὶ Δικαστὰς πάντ' ἐπίμισον. Iudices autē ad quos ipse ab arbitris prouocarat, cum hæc audissent, eadem ipsi quoq; cum arbitro atque eius amicis ut compromissarijs censuerunt: eiq; litem decem talentis æstimauerunt. Hæc uerba Demosthenis circa finem eius orationis quæ

Loc^o Demosthenis emaculatus.

πρὸς Ἀφοβὸν τῶν Δομομαρτυριῶν inscribitur, leguntur corruptissime in libris quidem impressis: sed ea nos sic emendanda affirmamus. Quoniam igitur litem talentis decem, id est minis sexcentis æstimarat: ἐν τῷ ἐγκλήματι τῷ αὐτῷ, id est in libello intentionis, ideo centum se minis, id est mille aureis nostris periclitari cum infamie nota dixit, quæ sexta pars est æstimationis litis. Cæterum Plutarchus diuitem patrem Demosthenis fuisse dicit, & in copia bonorum septē annos natum filium Demosthenem reliquisse.

quisse. ἀτρηφθὲς δ' ὁ Δημοσθένης ὑπὸ τῷ πατρὸς ἐπιείκτως ἐν εὐ-
 τρησίᾳ, μικρὸν δ' ἀπέλιπεν ἢ σύμπασα πῆμισι ἀντὶ τῆς οὐσίας πεν-
 τεχειδέλεξε ταλάντ', ὑπὸ τῆς ἰδίου βόπων ἡδονῆς. Relictus autē
 à patre Demosthenes septēni in abūdanti patrimonio (ut qd' oībus
 supputatis paulo minus quindecim talētis aestimaretur) à tutorib⁹
 per iniuriā fortunis euersus est, cū partē bonorū eius in rē suā uer-
 terēt, partē per incuriā perderent, ita ut ne præceptoribus quidem
 eius mercedē docendi soluerent. Quindecim talēta nouē millia au-
 reorum nostrorū ualent. Ita quæ summa Romæ post spoliatum or-
 bem à Romanis, Aesopi patinam æquare non potuisset, Athenis dē
 uitiarum nomine censebatur. Idem Demosthenes circa finem orati-
 onis eius: καί σοι πῶς οὐ δεινὸν εἶ ἔτροι μὲν οἴχοι ταλανταῖοι καὶ
 διταλάντοι χεταλφθίντοσ, ἐν τῷ μισθωθῆναι διπλάσιοι καὶ δι-
 τλάσιοι γηγόνασιν, ὡσεὶ ἀξιοῦσθαι λφθουργῆν, ὁ δ' ἐμὸς πρῶταρχεῖν
 ἐθισμῶσ, καὶ μεγάλαισ εισφοράσ εισφέρην, μηδὲ μικράσ δυνύσασθαι
 διὰ τὰσ θύτων ἀναίχυντίας. Atqui non acerbū mihi esse nō pot,
 quod cū reliquorū ciuiū domus talentares & ditalentares tutorib⁹
 oblocantibus duplo triploq; copiosiores factæ sunt, ita ut dignæ tā-
 dem uiderentur quæ muneribus publicis obeundis ascriberentur:
 mea autem domus quæ olim trierarchiæ muneri assueuerat & col-
 lationibus pensitandis, nunc ne tantulam quidē collationē ferre po-
 terū istorum impudentia. Oecum, id est domū oratores græci pro
 uniuersis facultatibus & censu accipere solent, quē loquēdi morem
 lingua Francorum refert. Verum ex his uerbis intelligimus & tri-
 erarchiam & collationem iisdem capitibus incubuisse, ac ignomini-
 osum fuisse munera ista dispendiosa non obire. Sunt & alia ad eā
 dem rē pertinentia quæ ex hac & altera in eundē tutorē oratione
 colligere potuissem: ut quædam esse bona quæ in censum non ueni-
 rent, quæ atele, id est immunia à græcis appellantur: sed hæc suffi-
 cere uisa sunt, & nō nihil etiam ijs qui Demosthenē sunt lecturi p
 futura. Quod autē de locatione domū Demosthenes dixit, de domi-
 bus instructis intelligendū est ut diximus, ut de officinis cū seruīs
 opificibus.